
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE IV° SETTORE

CONTABILE

NUM. 7 DEL 06-03-2021 Registro Gen. N. 77

OGGETTO: PARIFICAZIONE CONTI DI GESTIONE RESI DAGLI AGENTI
CONTABILI DELLA RISCOSSIONE: EQUITALIA SPA, TESORERIA
COMUNALE E AGENTI CONTABILI INTERNI - ANNO 2020

L’anno  duemilaventuno addì  sei del mese di marzo, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATO l'art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che dispone
che il Tesoriere e ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o
sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonchè coloro che si ingeriscano
negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure
previste dalle leggi vigenti;

RICHIAMATO l̀art. 226 del D. Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000, così come
modificato dall'art.2-quater del Decreto legge 7 ottobre 2008, n.154, convertito con
modificazioni in Legge 4 dicembre 2008 n.189 che stabilisce che gli agenti contabili,
entro trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, rendono all'ente locale il
conto della propria gestione di cassa, il quale lo trasmette alla competente sezione
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dalla data di approvazione del
rendiconto;



CONSIDERATO  che con ordinanza n. 3 del 15 novembre 2016 emessa dal
Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma questo Ente è stato inserito
tra i Comuni cratere interessati dagli eventi sismici successivi al 26 ottobre 2016;

TENUTO CONTO che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione
dell’esercizio finanziario 2020 redatto su modello conforme a quello approvato con
D.P.R .N. 194/96

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTA la documentazione  prodotta e le scritture contabili dell’ente;

 ACCERTATA la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei
conti degli agenti contabili con le scritture contabili dell’Ente;

VISTI gli artt. 93 e 226 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti n. 5/1993;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;

DETERMINA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

DI PRENDERE ATTO che gli agenti contabili di seguito elencati, nei termini di2)
legge hanno reso il conto della gestione dell’esercizio finanziario 2020:

Agente contabile Servizio gestito
Cicconi Rosanna Riscossione diritti di segreteria-carte

identità – ufficio anagrafe.
UBI Banca  – Piazza Vittorio Veneto, 8
24122 BERGAMO (BG)

Servizio di Tesoreria Comunale

Equitalia  SPA Tributi comunali – tassa rifiuti esercizi
pregressi

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 7 del 06-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di parificare i conti della gestione, di cui al precedente punto 2 dando atto della3)
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’Ente per
l’agente contabile Cicconi Rosanna e Equitalia SPA;
Di parificare i conti della gestione del Tesoriere Comunale di cui punto 2 dando4)
atto che sono state sanate delle discrepanze contabili risultanti dal conto 2020
inviato da Ubi banca con la nuova tesoreria BPER succeduta ad Ubi con effetto
dal 22/02/2021;
Di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del5)
Consiglio comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della
gestione dell’esercizio di riferimento;
Di disporre a norma dell'art. 226 del Decreto Legislativo n. 267/2000 l'invio6)
del conto alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60
giorni dalla data di approvazione del rendiconto.
Che la presente ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza7)
amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la
relativa pubblicazione.

                                                                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile area contabile
F.to  GUALDESI PAMELA

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 7 del 06-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario
F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. Affari Generali
F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile area contabile
F.to  GUALDESI PAMELA

DETERMINAZIONI CONTABILITA' n. 7 del 06-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


